



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI**

Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro



**ANEXA 2
ANEXA 2a**

AVIZAT

Director CSUD.....✓.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA ☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”

București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină

I. Date despre candidat

Nume: POENARU

Prenume: ELENA

Gradul didactic/de cercetare: Conferențiar

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA ☐ NU

**Disciplina Informatică Medicală și Biostatistică, Departamentul 3 – Științe Complementare,
Facultatea Medicină, Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”**

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☐ DA ☒ NU

Ordinul de confirmare:

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA ☐ NU

Titlul tezei de doctorat:

Contribuții la monitorizarea pacienților cu afecțiuni cardiace

**III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform
anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării
Științifice nr. 6129/20.12.2016**



1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	12

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 -R, autor corespondent, FI = 2.4, Q1

Andrei Manu, **Elena Poenaru**, Florentina Duica, Alexandra Irma Gabriela Bausic, Bogdan- Catalin Coroleuca, Ciprian-Andrei Coroleuca, Cristina Iacob, Ioana Rosca, Elvira Bratila, Quality of Life Assessment and Clinical Implications for Women with Endometriosis Through Validated Tools: A Narrative Review, Medicina, 2025, 12p, vol 61, issue 10, 1729, <https://doi.org/10.3390/medicina61101729>;

AP2 -A, ultimul autor, FI =0.2, Q4

Monica Dugășescu, Iulia Andrei-Bitere, Ruxandra-Raluca Roșca, Iasmina-Maria Iurea, Roberta-Mihaela Ungureanu, George-Teodor Duca, Alin-Constantin Stancu, Mihaela Moscalu, Ioana Roșca, **Elena Poenaru**, Communication between medical laboratory and clinical departments - insights from a survey among romanian healthcare professionals, Medical-Surgical Journal-Revista Medico-Chirurgicala, 2025, vol 129, issue 3, 2025, 9p, doi: 10.22551/MSJ.2025.03.09

AP3 -R, autor corespondent, FI = 2.9, Q1

Andrei Manu, **Elena Poenaru**, Florentina Duica, Stoleru Smaranda; Bausic Alexandra Irma Gabriela, Coroleuca Bogdan-Catalin, Coroleuca Ciprian-Andrei, Iacob Cristina, Bratila Elvira, Impact of Minimally Invasive Surgery on Quality of Life and Infertility in Deep Infiltrating Endometriosis, Journal of Clinical Medicine, 2025, vol 14, issue 20, 7256, 12p <https://doi.org/10.3390/jcm14207256>;

AP4 -A, ultimul autor, FI =0.4, Q4

Monica Dugaesescu, Traian Constantin, Iulia Andrei-Bitere, Iasmina M. Iurea, Roberta M. Ungureanu, George T. Duca, Ruxandra R. Roșca, Alin C. Stancu, Daniel O. Costache, **Elena Poenaru**, Expectations vs. appropriate testing in preventive care: a discussion based on insights from Romanian responders, Journal of Military Medicine, 2025, September, no.5, vol. CXXVIII, 11p, <https://doi.org/10.55453/rjmm.2025.128.5>;

AP5 -A, autor corespondent, FI =3.3, Q1

Ioana Roșca, Raluca-Gabriela Miulescu, Alexandra-Maria Roman, Oana-Alexandra Peta, Alina Turenschi, Anca Miu, Aurelia Sosoi, Andreea Teodora Constantin, Leonard Năstase, Sânziana Miu, Alexandru Dinulescu, **Elena Poenaru**, Florica Șandru, Clinical Insights into Risk Factors for Infantile Hemangioma and Propranolol Treatment Outcomes, Diagnostics 2025, vol 15, Issue 14, 1792, <https://doi.org/10.3390/diagnostics15141792>, 12p;

AP6 -A, autor corespondent, FI =4.9, Q1

Cucu, Corina Ioana; Giurcaneanu, Calin; **Poenaru, Elena**; Popa, Liliana Gabriela; Popa, Mircea Ioan; Chifiriuc, Mariana Carmen; Lazar, Veronica; Holban, Alina Maria; Gheorghe-Barbu, Irina; Muntean,



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfd.ro, email: rectorat@umfd.ro

Andrei-Alexandru; Caracoti, Costin Stefan; Mihai, Mara Madalina, Phenotypic and Genotypic Bacterial Virulence and Resistance Profiles in Hidradenitis Suppurativa, International Journal of Molecular Sciences, 2025, vol 26, Issue 8, 20p, 10.3390/ijms26083502;

AP7 -A, autor corespondent, FI =2.2, Q2

Capisizu, Alexandru; Zagrean, Leon; **Poenaru, Elena**; Tudorache, Elena; Bulf, Mihaela Anca; Capisizu, Adriana Sorina, Investigation of Electroencephalographic Aspects, Adaptive Features, and Clinical Phenotypes in a Group of Children with Autism-A Pilot Study, Clinics and Practice, 2025, vol 15, Issue 3, 12p, 10.3390/clinpract15030050;

AP8 -A, autor corespondent, FI =4.6, Q1

Sandru, Florica; **Poenaru, Elena**; Stoleru, Smaranda; Radu, Andreea-Maria; Roman, Alexandra-Maria; Ionescu, Corina; Zugravu, Aurelian; Nader, Jafal Mugurel; Baicoianu-Nitescu, Livia-Cristiana, Microbial Colonization and Antibiotic Resistance Profiles in Chronic Wounds: A Comparative Study of Hidradenitis Suppurativa and Venous Ulcers, Antibiotics Basel, 2025, vol 14, Issue 1, 18p, 10.3390/antibiotics14010053

AP9 -A, autor corespondent, FI =4.61, Q1

Matei, Alexandra; **Poenaru, Elena**; Dimitriu, Mihai Cornel Traian; Zaharia, Cristina; Ionescu, Cringu Antoniu; Navolan, Dan; Furau, Cristian George, Obstetrical Soft Tissue Trauma during Spontaneous Vaginal Birth in the Romanian Adolescent Population-Multicentric Comparative Study with Adult Population, International Journal of Environmental Research and Public Health, 2021, vol 18, Issue 21, 11p, 10.3390/ijerph182111491

AP10 -A, autor contributie egala, FI =3.51, Q1

Constantin, Maria-Magdalena; Bucur, Stefana; Mutu, Costina-Cristiana; **Poenaru, Elena**; Olteanu, Rodica; Ionescu, Razvan Adrian; Nicolescu, Alin Codrut; Furtunescu, Florentina; Constantin, Traian, The Impact of Smoking on Psoriasis Patients with Biological Therapies in a Bucharest Hospital, Journal of Personalized Medicine, 2021, vol 11, Issue 8, 10p, 10.3390/jpm11080752

AP11 -A, autor corespondent, FI =2.266, Q3

Sima, C.; Iordache, P.; **Poenaru, E.**; Manolescu, A.; Poenaru, C.; Jinga, V., Genome-wide association study of nephrolithiasis in an Eastern European population, International Urology and Nephrology, 2021, vol 53, Issue 2, 5p, 10.1007/s11255-020-02606-8,

AP12 -A, primul autor, FI =0.459, Q4

Poenaru, Elena; Chirica, Violeta Ionela; Poenaru, Calin; Curca, George Cristian; Poenaru, Andrei; Jinga, Viorel; Vinereanu, Dragos; Sima, Cristian; Iacob, Diana; Iordache, Paul; Pitigoi, Daniel; Radoi, Viorica; Ursu, Radu; Bohiltea, Laurentiu; Manolescu, Andrei, Considerations on the results evaluation of the genetic epidemiology training of AppGenEdu project, Romanian Journal of Legal Medicine, 2021, vol 29, Issue 2, 10p, 10.4323/rjlm.2021.147;

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	10

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1, articol, Grigore, Alexandra; Vatasescu-Balcan, Ana; Stoleru, Smaranda; Zugravu, Aurelian; **Poenaru, Elena;** Engi, Miruna; Coman, Oana Andreia; Fulga, Ion; Experimental Research on the Influence of Ion Channels on the Healing of Skin Wounds in Rats, PROCESSES, Jan 2024, vol 12, Issue 1, 11p, 10.3390/pr12010109, 2.8, Q2

CA2, articol, Grigore, Alexandra; Stoleru, Smaranda; Zugravu, Aurelian; Balcan, Ana Vatasescu; **Poenaru, Elena;** Engi, Miruna; Fulga, Ion, Experimental Evaluation of the Influence of Amiodarone on Wound Healing, Farmacia, 2024, vol 72, Issue 1, 9p, 10.31925/farmacia.2024.1.25, 1.4, Q4

CA3, articol, Mateescu, Larisa-Alexandra; Savu, Alexandra-Petru; Mutu, Costina-Cristiana; Vaida, Cezara-Diana; Serban, Elena-Daniela; Bucur, Stefana; **Poenaru, Elena;** Nicolescu, Alin-Codrut; Constantin, Maria-Magdalena, The Intersection of Psoriasis and Neoplasia: Risk Factors, Therapeutic Approaches, and Management Strategies, CANCERS, Dec 2024, vol 16, Issue 24, 19p, 10.3390/cancers16244224, 4.5, Q1

CA4, articol, Chirica, Violeta Ionela; **Poenaru, Elena;** Curca, George Cristian, Traumatic Brain Injury-Autopsy Findings and Comparison with Antemortem CT Findings, Romanian Journal of Legal Medicine, Mar 2021, vol 29, Issue1, 8p, 10.4323/rjlm.2021.28, 0.4, Q4

CA5, articol, Trasca, Livia Florentina; **Poenaru, Elena;** Patrascu, Natalia; Cirstoiu, Monica; Vinereanu, Dragos, A comprehensive echocardiographic study of the right ventricular systolic function in pregnant women with inherited thrombophilia, Echocardiography-a Journal of Cardiovascular Ultrasound and Allied Techniques, Jul 2020, vol 37, Issue7, 6p, 10.1111/echo.14783, 1.6, Q3

CA6, articol, Ionescu, Cringu Antoniu; Dimitriu, Mihai; **Poenaru, Elena;** Banacu, Mihai; Furau, Gheorghe Otto; Navolan, Dan; Ples, Liana, Defensive caesarean section: A reality and a recommended health care improvement for Romanian obstetrics, Journal of Evaluation in Clinical Practice, 2019, vol 25, Issue1, 6p, 10.1111/jep.13025, 2.5, Q2

CA7, articol, Ionescu, Cringu Antoniu; Ples, Liana; Banacu, Mihail; **Poenaru, Elena;** Panaitescu, Eugenia; Dimitriu, Mihai Cornel Traian, Present tendencies of elective caesarean delivery in Romania: Geographic, social and economic factors, Journal of the Pakistan Medical Association, Aug 2017, vol 67, Issue8, 6p, <https://europepmc.org/article/med/28839313>, 0.8, Q3

CA8, articol, Cringu; Dimitriu, Mihai; **Poenaru, Elena;** Viezuina, Roxana; Furau, Cristian George, Fetal-maternal toxicology: fetal somatic consequences of noxious habits in pregnant women, Ionescu, Romanian Journal of Legal Medicine, Apr 2017, vol25, Issue1, 7p, 10.4323/rjlm.2017.82, 0.3, Q4

CA9, articol, Radoi, Viorica E.; Ursu, Radu I.; **Poenaru, Elena;** Arsene, Cosmin; Bohiltea, Camil L.; Bohiltea, Roxana, Frequency of the UGT1A1*28 Polymorphism in a Romanian Cohort of Gilbert Syndrome Individuals, Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases, Mar 2017, vol26, Issue1, 5p, 10.15403/jgld.2014.1121.261.ugt, 2.1, Q3



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE
„CAROL DAVILA“ DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

CA10, articol, Caruntu, Constantin; Boda, Daniel; Musat, Sorin; Caruntu, Ana; Poenaru, Elena; Calenic, Bogdan; Savulescu-Fiedler, Ilinca; Draghia, Alina; Rotaru, Maria; Badarau, Anca Ioana, Stress Effects on Cutaneous Nociceptive Nerve Fibers and Their Neurons of Origin in Rats, Romanian biotechnological Letters, Vol 19, Issue 4, 2014, 0.7, Q4,

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	31.745

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	8

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). $FCIAP = \text{suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI}$; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

Semnătura candidatului,